
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-33

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Giugno il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DOTAZIONI OBBLIGATORIE DI 
PRONTO SOCCORSO – SMART C.I.G.  Z782D66E7A

Adottata il 23/06/2020
Esecutiva dal 10/07/2020

23/06/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-33

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DOTAZIONI OBBLIGATORIE 
DI PRONTO SOCCORSO – SMART C.I.G.  Z782D66E7A

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;
- la deliberazione CC n. 11 del 26.02.2020 con cui sono stati approvati i documenti previsio-

nali e programmatici 2020-2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

        Accertato che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanzia pubblica;

 
    Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il D. Lgs. 81/2008, stabilisce che i luoghi di lavoro devono essere dotati di cassette con il necessario per il primo  
soccorso;
- che l’art. 45 del D.M. 388/2003, indica le dotazioni minime delle cassette di pronto soccorso, distinguendo tra quelle 
con più di tre lavoratori (Allegato 1) e quelle con meno di tre lavoratori (Allegato 2);

Considerato:
- che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, vista la prossima scadenza dei prodotti all’interno delle cassette di  
pronto soccorso, presenti sia presso gli immobili istituzionali (come da Allegato 1) che a bordo delle auto di servizio 
(come da Allegato 2), si devono dotare dei relativi pacchetti di reintegro, nelle seguenti quantità:
- per il Municipio Centro Ovest, n. 2 pacchetti di reintegro Allegato 1 e n.9 pacchetti di reintegro Allegato 2;
- per il Municipio Valpolcevera, n. 10 pacchetti di reintegro Allegato 1 e n. 7 pacchetti di reintegro Allegato 2;
- che il Municipio Centro Ovest si deve dotare anche di una cassetta completa di pronto soccorso per un proprio immo-
bile;

Visto  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, che ha innalzato la soglia dell’obbligatorietà del ricorso al Mepa di Con -
sip, da euro 1000,00 ad euro 5.000,00;

Dato atto che al momento non sono presenti Convenzioni Consip per il servizio in oggetto;

Dato atto che è stata effettuata una ricerca informale di mercato, dalla quale risulta che la ditta Delucchi Colori Sas, la  
cui offerta si allega al presente provvedimento quale parte integrante, offre i prodotti sopra descritti al prezzo più basso 
e che tale prezzo si ritiene congruo;  

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta De-
lucchi Colori Sas, la fornitura dei prodotti sopra descritti, al prezzo complessivo di euro 716,76 (Iva al 22% inclusa);

Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere ge -
nerale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula  
del contratto;

- di individuare la Dott.ssa Simonetta Barboni, in qualità di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera,  
quale Responsabile Unico del Procedimento, per il presente appalto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
-  che  la  spesa  è  necessaria  per  adeguarsi  a  quanto  previsto  in  materia  di  sicurezza  dal  D.M. 
388/2003;

DETERMINA

1) di prendere atto della Nota Prot.n. 163288 del 04/06/20 ad oggetto:”Contenimento della spe-
sa”;

2 di attestare che la spesa derivante dal presente provvedimento è necessaria per adeguarsi a quanto 
previsto in materia di sicurezza dal D.M. 388/2003;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la for -
nitura di una cassetta pronto soccorso e diversi pacchetti reintegro per le necessità dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera,  alla  ditta  Delucchi  Colori  Sas,  con  sede  legale  in  Via  S.  Martino,  57N   –  Genova  –  Partita  Iva  
00469880108 – cod. Benf. 13786, per l’importo complessivo di euro 716,76, inclusa Iva al 22%;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 716,76 nel seguente modo:

- Euro 263,12, di cui euro 215,67 per imponibile ed euro 47,45 per Iva al 22%, al capitolo 4614 “Acquisizione di beni  
diversi”, c.d.c. 292 “Municipio Centro Ovest”, p.d.c 1.3.1.2.3, centro di responsabilità 1302, del bilancio 2020 (imp. 
2020/9609 );

- Euro 453,64 di cui euro 371,84 per imponibile ed euro 81,80 per Iva al 22%, al capitolo 3875 “Acquisizione di beni 
diversi”, c.d.c. 295 “Municipio Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.1.2.3, centro di responsabilità 1305, del bilancio 2020 (imp. 
2020/9610 );

5) di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la spesa, ognuno per la pro-
pria parte e a valere sugli impegni di loro competenza, di cui al punto precedente;

6) di demandare quindi ai Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la diretta liquidazione della spesa, ognuno per la  
parte di propria competenza, dietro presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7)  dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

9) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-305.0.0.-33
AD OGGETTO

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  DOTAZIONI  OBBLIGATORIE  DI 
PRONTO SOCCORSO – SMART C.I.G.  Z782D66E7A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Buonasera, 
di seguito la ns. migliore offerta: 
  

 N. 12 KIT MEDICAZIONE REINTEGRO DM/388/DL81 CAT.A-B (COD. KMAB) A € 29,82 CAD. 

 N. 16 KIT MEDICAZIONE REINTEGRO DM/388/DL81 CAT. C (COD. KMC) A € 10,52 CAD. 

 N. 1 VALIGETTA PRONTO SOCCORSO DM/388/DL81 CAT. A/B (COD. VPSI) A € 61,35 CAD. 
  
Prezzi Iva esclusa  
A disposizone 
  

Cordiali saluti. 

Andrea Balistreri. Vendite -  DELUCCHI COLORI sas 

dal 1902 

Via S. Martino 57 n – 16131 GENOVA -tel. 0105221633–fax 0105221648 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/06/2020.0182648.E



Allegato 1 
Pacco Reintegro Allegato 1 DM 388 Senza Sfigmomanometro. Per aziende del GRUPPO A e 
B. con più di tre lavoratori 
 

Contenuto: 

•  

• 5 Paia guanti sterili 

• 1 Mascherina con visiera paraschizzi 

• 3 Soluzione fisiologica 500 ml CE 

• 2 Disinfettante 500 ml IODOPOVIDONE al 10% iodio PMC 

• 10 buste compressa garza sterile cm 10x10 

• 2 Buste compressa Garza sterile cm 18x40 

• 2 Telo per ustionati cm 40x60 DIN 13152-BR 

• 2 Pinze sterili 

• 1 Astuccio benda tubolare elastica 

• 1 Confezione di cotone idrofilo 

• 2 Confezioni da 10 cerotti assortiti 

• 2 Rocchetti cerotto adesivo m 5x2,5 cm 

• 1 Paio di forbici taglia bendaggi cm 14,5 DIN 58279 

• 3 Lacci emostatici 

• 2 Confezioni di ghiaccio istantaneo monouso 

• 2 Sacchetti per rifiuti sanitari 

• 1 Termometro clinico digitale CE 

• 1 Istruzioni MULTILINGUA pronto soccorso 

Allegato 2 
CONTENUTO MINIMO DEL PACCHETTO DI MEDICAZIONE 
In dotazione alle aziende classificate nel gruppo C (con meno di 3 lavoratori) 
compresi i cantieri temporanei 
• Guanti sterili monouso (2 paia). 

• Flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio da 125 ml (1). 

• Flacone di soluzione fisiologica (sodio cloruro 0,9%) da 250 ml (1). 

• Compresse di garza sterile 18 x 40 in buste singole (1). 

• Compresse di garza sterile 10 x 10 in buste singole (3). 

• Pinzette da medicazione sterili monouso (1). 

• Confezione di cotone idrofilo (1). 

• Confezione di cerotti di varie misure pronti all'uso (1). 

• Rotolo di cerotto alto cm 2,5 (1). 

• Rotolo di benda orlata alta cm 10 (1). 

• Un paio di forbici (1). 

• Un laccio emostatico (1). 

• Confezione di ghiaccio pronto uso (1). 

• Sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari (1). 

• Istruzioni sul modo di usare i presidi suddetti e di prestare i primi soccorsi in attesa del servizio di 

emergenza. 


